
La Uruca, San José, Costa Rica, miércoles 27 de octubre del 2021

AÑO CXLIII Nº 207 100 páginas

RICARDO 
SALAS 
ALVAREZ 
(FIRMA)

Firmado 
digitalmente por 
RICARDO SALAS 
ALVAREZ (FIRMA) 
Fecha: 2021.10.26 
16:02:34 -06'00'



La Gaceta Nº 207 — Miércoles 27 de octubre del 2021La Gaceta Nº 207 — Miércoles 27 de octubre del 2021 Pág 33

Opciones y Naturalizaciones del Registro Civil. Se emplaza 
a quienes tengan reparos comprobados que hacer a dicha 
solicitud, para que los presenten por escrito en nuestras 
oficinas, dentro del término de diez días hábiles siguientes a 
la publicación de este aviso. San Jose al ser las 9:36 del 21 de 
octubre de 2021. Expediente: N° 6143-2021.—Arelis Hidalgo 
Alcazar, Asistente Funcional Dos.—1 vez.—( IN2021595084 ).

Javier Alberto Omaña Freites, venezolano, cédula de 
residencia N° 186200655323, ha presentado solicitud para 
obtener la nacionalidad costarricense ante la Sección de 
Opciones y Naturalizaciones del Registro Civil. Se emplaza 
a quienes tengan reparos comprobados que hacer a dicha 
solicitud, para que los presenten por escrito en nuestras 
oficinas, dentro del término de diez días hábiles siguientes a 
la publicación de este aviso. Expediente: N° 6026-2021.—San 
José al ser las 1:30 del 15 de octubre de 2021.—Arelis Hidalgo 
Alcázar, Asistente Funcional Dos.—1 vez.—( IN2021595110 ).

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

RESOLUCIONES
R-DC-00095-2021.—Contraloría General de la República.—

Despacho Contralor.—San José, a las trece horas del doce de 
octubre de dos mil veintiuno.

Considerando:
I.—Que de conformidad con lo dispuesto en la “Ley 

Reguladora de los gastos de viaje y gastos por concepto 
de transportes para todos los Funcionarios del Estado”, Nº 
3462 de 26 de noviembre de 1964, los gastos de transporte 
y viáticos de los funcionarios y empleados del Estado que 
en función pública deban viajar dentro o fuera del país, se 
regularán por una tarifa y un reglamento que elaborará la 
Contraloría General de la República.

II.—Que el artículo 2° de esa misma ley señala que 
la tarifa mencionada comprenderá dos partes, una relativa 
a los gastos necesarios para cumplir los compromisos 
internacionales o las misiones en el extranjero encomendadas 
a los funcionarios del Estado, y otra que señalará los gastos 
de viaje o viáticos para el interior del país.

III.—Que el artículo 5° de la misma ley establece que 
periódicamente la Contraloría General de la República revisará 
la tarifa y podrá introducirle cambios de acuerdo con la variación 
en el costo de vida y cualesquiera otras circunstancias de 
orden interno o internacional; que las variaciones resultantes 
se publicarán en el Diario Oficial y se deberá conceder a las 
entidades públicas afectadas un plazo de ocho días para que 
hagan oposición o recomendación sobre las modificaciones; 

DE HONORARIOS. 12. Escrito Incorporado En Fecha 
11/06/2021 11:19:43 PRONTO DESPACHO E INCIDENTE 
DE NULIDAD…”.

IV.—De conformidad con lo resuelto por la Sala 
Constitucional en la sentencia Nº 2001-11596, de las 9:05 
del 9 de setiembre del 2001, lo que procede es seguir el 
procedimiento definido en dicha resolución cuando se deba 
aplicar la materia disciplinaria contenida en los artículos 
216 a 223 de la Ley Orgánica del Poder Judicial, es decir 
la imposición directa de correcciones disciplinarias a los 
abogados litigantes y a las partes de los procesos judiciales. 
Con base en lo expuesto en los artículos 218 y siguientes de 
la Ley Orgánica del Poder Judicial, así como el criterio de la 
Sala Constitucional en el voto de referido, se acordó:

Conceder audiencia por el plazo de 10 días hábiles, 
contados a partir del día siguiente a la comunicación de este 
acuerdo, al Lic. Fernando Núñez Unfried, para que haga saber 
a este Consejo lo que a bien estime manifestar, en relación 
con la queja y lo indicado con ocasión de la prevención que 
se le hizo a la jueza Aleyda Vargas López, para lo que se le 
trasladará copia de la queja fechada tres de junio del 2021, 
así como copia del escrito fechado 23 de junio del 2021, 
ambos documentos suscritos por la Licenciada Vargas López. 
Además, queda a su disposición la prueba aportada por la 
denunciante. Dentro del plazo indicado deberá ejercer su 
defensa y ofrecer las pruebas que estime pertinentes. En 
caso de estimarlo conveniente puede nombrar un abogado o 
abogada de su confianza, debiendo informarlo a la Secretaría 
General de la Corte, para hacer constar su apersonamiento en 
estas diligencias. 2.) Se previene al Lic. Núñez Unfried, que 
conforme lo dispone la Ley de Notificaciones N° 8687, debe 
señalar medio para atender notificaciones, número de fax, 
cuenta de correo electrónico o cualquier otro medio que permita 
la seguridad del acto de comunicación. De no cumplir con esta 
prevención, las resoluciones que se dicten posteriormente se 
le notificarán de forma automática, conforme lo dispone la 
citada ley. Se declara acuerdo firme”.

 Lic. Carlos T. Mora Rodríguez,
 Subsecretario General Interino
( IN2021590694 ).

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES

AVISOS
Registro Civil-Departamento Civil

SECCIÓN DE OPCIONES Y NATURALIZACIONES
Avisos de solicitud de naturalización

Lysalex Alejandra Hernández Ariza, venezolana, cédula 
de residencia N° 186200121810, ha presentado solicitud 
para obtener la nacionalidad costarricense ante la Sección de 



La Gaceta Nº 207 — Miércoles 27 de octubre del 2021Pág 34

II.—Que el artículo 12 de la Ley N° 7428 le confiere a 
la Contraloría General de la República facultades para emitir 
disposiciones, normas, políticas, reglamentos y directrices de 
acatamiento obligatorio por parte de los sujetos pasivos, en 
materia de sus competencias constitucionales y legales.

III.—Que resulta indispensable el uso de sistemas 
que faciliten información oportuna y confiable sobre el 
comportamiento financiero del sector público nacional, como 
apoyo a los procesos de toma de decisiones y de evaluación 
de la gestión, así como su constante actualización a los 
cambios del entorno.

IV.—Que mediante la resolución R-DC-54-2010 de las 
ocho horas del doce de marzo de dos mil diez, publicada en 
el Diario Oficial La Gaceta N° 66 del 07 de abril de 2010, se 
emitieron las Directrices generales a los sujetos pasivos de la 
Contraloría General de la República para el adecuado registro 
y validación de información en el sistema de información 
sobre planes y presupuestos (SIPP) (D-1-2010-DC-DFOE), 
estableciendo la obligatoriedad por parte de los sujetos 
pasivos de su fiscalización, de incluir en dicho sistema la 
información presupuestaria. Normativa que es preciso ajustar 
a las demandas, requerimientos y posibilidades actuales, 
debido a los recientes cambios que han sufrido las Normas 
Técnicas sobre Presupuesto Público (N-1-2012-DC-DFOE/) y 
la emisión de las Normas Técnicas sobre el Presupuesto de 
los Beneficios Patrimoniales otorgados mediante transferencia 
del sector público a sujetos privados (R-DC-00122-2019).

V.—Que en atención a los principios de eficiencia, 
eficacia, economía, transparencia y rendición de cuentas, tener 
la información sistematizada permite su acceso oportuno para 
la toma de decisiones, así como un ejercicio más eficiente de 
las atribuciones asignadas al Órgano Contralor.

VI.—Que con fundamento en lo antes expuesto es 
necesario actualizar el marco normativo básico que oriente un 
adecuado registro y validación de la información en el Sistema 
de Información sobre Planes y Presupuestos (SIPP).

VII.—Que la Contraloría General de la República, 
tomando en consideración la experiencia adquirida desde 
la entrada en vigencia de la reforma a las Normas Técnicas 
sobre Presupuesto Público (N° R-DC-73-2020) y la emisión de 
las Normas Técnicas sobre el Presupuesto de los Beneficios 
Patrimoniales otorgados mediante transferencia del sector 
público a sujetos privados (R-DC-00122-2019), y como 
parte de su proceso de mejora continua, ha determinado 
la necesidad de realizar una serie de reformas en aras de 
actualizar el marco normativo básico que oriente un adecuado 
registro y validación de la información en el Sistema de 
Información sobre Planes y Presupuestos (SIPP). Por tanto,

RESUELVE:
I.—Informar a la Administración Pública, los órganos 

parlamentarios, los sujetos pasivos de su fiscalización y al 
público en general, que pueden presentar observaciones en 
el plazo de diez días hábiles contados a partir del día hábil 
siguiente a la publicación de este comunicado en La Gaceta, 
al proyecto de Reforma a las Directrices generales a los 
sujetos pasivos de la Contraloría General de la República 
para el adecuado registro y validación de información en el 
sistema de información sobre planes y presupuestos (SIPP)
(D-1-2010-DC-DFOE). Para lo cual pueden consultarlo, así 
como presentar observaciones en el sitio web institucional: 
www.cgr.go.cr, en la sección de “avisos”.

Publíquese.—Marta E. Acosta Zúñiga, Contralora General 
de la República.—1 vez.—O. C. N° 210379.—Solicitud 
N° 302740.—( IN2021595145 ).

y que la Contraloría resolverá definitivamente en un plazo no 
mayor de ocho días posteriores a la presentación que hagan 
los organismos interesados.

IV.—Que con fundamento en el mencionado artículo 5º 
de la ley citada, este Órgano Contralor procedió a revisar las 
tarifas del “Reglamento de Gastos de Viaje y de Transporte 
para Funcionarios Públicos”, producto de lo cual determinó 
la necesidad de modificar los incisos b), c) y d) del artículo 
18° (Tarifas en el interior del país), el artículo 19° (Otras 
Localidades) y el artículo 34° (Tarifas en el exterior del país) 
de dicho cuerpo normativo, con sujeción al procedimiento 
previsto en ese mismo artículo 5°.

V. —Que mediante Resolución R-DC-00080-2021 de 10 
de setiembre de 2021, publicada en La Gaceta N°187 de 29 
de setiembre de 2021, y en acatamiento a lo dispuesto por el 
artículo 5° citado supra, la Contraloría General de la República 
puso en conocimiento de todas las entidades públicas el 
proyecto de modificación del “Reglamento de Gastos de Viaje y 
de Transporte para Funcionarios Públicos”, elaborado con el fin 
de realizar las modificaciones a que se refiere el considerando 
IV anterior, y concedió a esas entidades un plazo de ocho días 
hábiles para que hicieran oposición o recomendación sobre los 
términos del mencionado proyecto de modificación.

VI. —Que dentro del plazo de ocho días hábiles a que se 
refiere el considerando V anterior la Contraloría General de la 
República no recibió oposición ni recomendación alguna sobre 
los términos del proyecto de modificación al “Reglamento de 
Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos” 
puesto en conocimiento de todas las entidades públicas 
mediante la Resolución R-DC-00080-2021 de 10 de setiembre 
de 2021 a que alude ese mismo considerando V.

VII.—Que la Sala Constitucional de la Corte Suprema de 
Justicia, en resolución Nº 1997-05825 de 19 de septiembre 
de 1997, refiriéndose al artículo 1° de la citada Ley Nº 3462, 
estimó constitucional encargar la regulación del tema a la 
Contraloría General de la República. Por tanto,

RESUELVE:
1°—Modificar los incisos b), c) y d) del artículo 18° (Tarifas 

en el interior del país), el artículo 19° (Otras Localidades) y el 
artículo 34° (Tarifas en el exterior del país) del “Reglamento de 
Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos”. 
Estas modificaciones entrarán en vigencia a partir del día 
siguiente en que sea publicada la presente resolución en el 
Diario Oficial La Gaceta.

2°—Informar que el texto íntegro del “Reglamento de 
Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos”, 
modificado según la presente resolución, se encontrará 
disponible en el sitio web de la Contraloría General de la 
República (www.cgr.go.cr) a partir del día en que sea publicada 
la presente resolución en el Diario Oficial La Gaceta.

Publíquese.—Marta E. Acosta Zúñiga, Contralora General 
de la República.—1 vez.—O. C. N° 210378.—Solicitud 
N° 302649.—( IN2021595155 ).

R-DC-00096-2021.—Contraloría General de la República. 
Despacho Contralor.—San José, a las diez horas del catorce 
de octubre de dos mil veintiuno.

Considerando:
I.—Que de conformidad con el artículo 183 de la 

Constitución Política, la Contraloría General de la República 
es un órgano auxiliar de la Asamblea Legislativa encargado 
del control y fiscalización superior de la Hacienda Pública.


